
Tandbørstning hos hund 
Paradontose regnes for at være den mest almindelige sygdom i mundhulen hos hunde, og særligt de små hunderacer er 
udsatte. Daglig tandbørstning er derfor utrolig vigtig for at forebygge, at din hund udvikler eller videreudvikler paradontose, 
men tandbørstning kræver tilvænning. Det er en god idé at begynde tandbørstningen, mens din hund er hvalp, men hunde 
i alle aldre kan lære at få børstet tænder. 

Tilvænningen kan ske på følgende måde: 

Trin 1: 

Træn helst på samme tid og sted hver dag. Små hunde kan med fordel tages op på et bord med tæppe som underlag. 
Nogle hunde vil være nemmest at håndtere liggende. Husk at give lækre belønninger. 

a) Start med at belønne hunden for at være på bordet, så den føler sig godt tilpas 
b) Beløn hunden for at sidde pænt stille 
c) Nogle kan have glæde af at starte med at lære hunden at hvile hagen i hundeførerens hånd. Det giver en god 

udgangsposition 
d) Start med at løfte din hunds læbe op fra siden i 2-3 sekunder og beløn straks derefter. I løbet af de første uger skal 

din hund gerne komme til at opfatte denne rutine som noget meget positivt. Når din hund er tilpas med at få løftet 
læben, går I videre til trin 2. 

Trin 2: 

Forlæng den tid, du bruger på at løfte læben til 5, 10 og 15 sekunder. Det er også en god idé nogle gange at gå lidt ned i tid 
igen, så hunden belønnes hurtigt, hvilket øger motivationen. Gentag et par dage og husk at løfte læben i begge sider af 
munden. Afslut med en dejlig belønning. 

Trin 3: 

Udvid træningen med at berøre ydersiden af din hunds hjørnetand eller kindtand samt tandkød med fingeren. Variér 
varigheden af berøringen. Smør evt. lidt hundetandpasta på med lever- eller kyllingesmag for at gøre træningen ekstra 
lækker. Forsøg ikke at åbne din hunds mund (endnu). Gnub blot ydersiden af tænderne forsigtigt med fingeren. Afslut med 
at belønne. 

Begynd derefter med at trække læben langt tilbage, så du kan se de bagerste kindtænder. Dette er vigtigt, da det er her, 
der dannes meget tandsten. Måske er det svært at trække læben helt tilbage, mens der gnubbes, men start da med at 
”gnubbe forsigtigt i blinde”. Gnub først kindtænderne i 5 sekunder, herefter i 10-15 sek. Din hund kan formentlig ikke lide 
at få berørt sine fortænder, og derfor er fortænderne de sidste tænder, du skal træne.  

Trin 4: 

Når din hund accepterer, at du berører hjørnetænderne eller kindtænderne med din finger, kan du begynde at tilvænne 
den til tandbørsten. Dette er unaturligt for hunden, så gå langsomt frem. Vis din hund tandbørsten, og når din hund snuser 
til tandbørsten, giver du den straks en lækker godbid. Hvis din hund kan lide smagen af tandbørsten, kan du lade den 
slikke tandpastaen af tandbørsten. Dette gentages nogle dage i træk. 

Hvis din hund bider i tandbørsten, kan du holde hånden blidt om næseryg og underkæbe, så hunden ikke kan åbne 
munden og bide i tandbørsten. Mange hunde kan dog ikke lide at blive rørt på snuden. Hvis det er tilfældet med din hund, 
kan du først træne den i dette ved at berøre snuden, sige ”dygtig” og give en godbid. Hvis din hund slikker tandpastaen af 
med det samme, kan du evt. presse tandpastaen ind mellem tænderne. 

Trin 5: 

Begynd nu langsomt at børste ydersiden af tænderne meget kort tid ad gangen. Stille og roligt kan du begynde at børste 
tænderne i længere tid, mens din hund har lukket mund. Derefter kan du forsøge at børste indersiden af tænderne. 
Størstedelen af plak og tandsten dannes på ydersiden af tænderne, så kan du kun få lov til at børste her, har det stadig 
rigtig god effekt. 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 HUSK 
 Tandbørstning skal foretages 1 gang dagligt for at 

være mest effektiv. Men lidt er bedre end ingenting. 
 Der må ikke anvendes menneske-tandpasta, da det 

indeholder flour, som hunden ikke kan tåle, eller har 
brug for. 

 Opbyg en hyggelig rutine med din hund. Tvang, 
hårde ord, lokning m.v. vil ikke fremme træningen. 

 Det er vigtigt at børste overgangen mellem tand og 
tandkød. 

 Såfremt I formår at opbygge en god, daglig rutine, 
kan du spare din hund for meget ubehag i munden 
og undgå hyppige narkoser til tandrens 1-2 gange 
årligt, så dit arbejde er givet rigtig godt ud! 

 Når I er blevet rigtig dygtige, er det vigtigste sådan 
set, at du husker at rose og belønne både under og 
efter endt procedure, så hunden ikke mister 
motivationen igen. 

 


